REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUER  INFORMAÇÕES  ACERCA  DO
CRONOGRAMA DE LIMPEZA PÚBLICA
E PODA DE ÁRVORES NO ENTORNO DA
CRECHE  MÃE  NHARA,  LOCALIZADA
NO BAIRRO ALVORADA

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o  Sr.  Prefeito  envie  a  esta  Casa  de  Leis,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  solicito  as  seguintes
informações:

Qual o cronograma atual de limpeza pública (varrição, coleta de resíduos e capinagem) no entorno
da creche Mãe Nhara, situada no bairro Alvorada?
Há previsão de execução de serviços de poda de árvores na área adjacente à unidade?
Caso não haja cronograma específico, há solicitação registrada ou vistoria técnica que indique a
necessidade de intervenção na localidade?
Existe previsão para inclusão do local em ações periódicas de manutenção e zeladoria urbana?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como fundamento o dever constitucional e regimental desta Casa de Leis de
exercer o controle externo da Administração Pública, especialmente no que tange à fiscalização de
equipamentos públicos que oferecem serviços essenciais à população. Nos termos do artigo 2º, § 3º do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá.
Pelos motivos acima expostos, submeto à apreciação do Presidente desta Casa o presente requerimento
e, com fundamento no interesse público, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Cuiabá as
informações solicitadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de junho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-04T13:48:34-0400